
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012000088

88

Nº 13, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2020 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.003719/2020-98.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE

MG.
Contratado: 18.472.579/0001-50 - COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Objeto: Aquisição de gêneros alimenticíos diversos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2020 a

26/11/2021. Valor Total: R$ 18.240,00. Data de Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.003719/2020-98.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE

MG.
Contratado: 21.767.486/0001-68 - R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO. Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios diversos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2020 a

26/11/2021. Valor Total: R$ 12.358,00. Data de Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAROS

Nº Processo: 23394.001111/2020-12. Dispensa Nº 9/2020. Contratante: INST.
FED. DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS. Contratado: 01.112.137/0001-09 -
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENT REGIAO PORTO ALEGRE LTDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para
alunos da educação básica regularmente matriculados no IFNMG - Campus Montes Claros,
nas modalidades ensino médio integrado e concomitante/subsequente, verba FNDE/PNAE,
primeiro semestre de 2021, todos de acordo com o edital de chamada pública n.º 01/2020.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 13/01/2021 a
13/01/2022. Valor Total: R$ 10.875,00. Data de Assinatura: 13/01/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAROS

Nº Processo: 23394.001111/2020-12. Dispensa Nº 9/2020. Contratante: INST.
FED. DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS. Contratado: 05.866.105/0001-41 -
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E AGROEXTRATIVISTAS GRANDE SERTAO
LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar, para alunos da educação básica regularmente matriculados no IFNMG - Campus
Montes Claros, nas modalidades ensino médio integrado e concomitante /subsequente,
verba FNDE/PNAE, primeiro semestre de 2021, todos de acordo com o edital de chamada
pública n.º 01/2020. Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1.
Vigência: 13/01/2021 a 13/01/2022. Valor Total: R$ 14.925,00. Data de Assinatura:
13/01/2021.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Nº Processo: 23396.001592/2020-38.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS

SALINAS.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Contratação

de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de vida..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021. Valor Total: R$

2.736,00. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158469

Nº Processo: 23326007157202041. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
18. Edital: 20/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida
Primeiro de Maio 720, Jaguaribe - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158469-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/02/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GEORGE PEDRO BARBALHO DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/01/2021) 158469-26417-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000088201518 . Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica
para atender o DSEaD/IFPR, no exercício de 2021. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Nos
termos do Art. 24, Inc. XXII, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Declaração de Dispensa
em 18/01/2021. ALEX MONTEIRO DO NASCIMENTO. Diretor de Planejamento e
Administração Substituto. Ratificação em 18/01/2021. KRISCIE KRISCIANNE VENTURI.
Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 108.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 19/01/2021) 158009-26432-2020NE800007

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23408000019201563 . Objeto: Fornecimento de energia eletrica para o IFPR
Campus Palmas para o Exercício 2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Única Operadora
Declaração de Dispensa em 19/01/2021. EDSON ALBERTO BECKER. Gestor Financeiro
Substituto. Ratificação em 19/01/2021. EVERALDO DE SOUZA. Ordenador de Despesas
Substituto. Valor Global: R$ 288.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL
DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 19/01/2021) 158009-26432-2020NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000096201564 . Objeto: Contratação de fornecimento de água e coleta
de esgoto para o EaD/IFPR para o exercício 2021 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Enquadramento legal Declaração de Inexigibilidade em 18/01/2021. ALEX MONTEIRO DO
NASCIMENTO. Diretor de Planejamento e Administração Substituto. Ratificação em
18/01/2021. KRISCIE KRISCIANNE VENTURI. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$
30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 19/01/2021) 158009-26432-2020NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23408000016201520 . Objeto: Contratação de Serviços de Fornecimento de
Água Tratada para o Campus Palmas - Exercício 2021 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido ser
unica fornecedora. Declaração de Inexigibilidade em 19/01/2021. EDSON ALBERTO BECKER.
Gestor Financeiro Substituto. Ratificação em 19/01/2021. EVERALDO DE SOUZA. Ordenador
de Despesas Substituto. Valor Global: R$ 67.200,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-
45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 19/01/2021) 158009-26432-2020NE800007
CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Nº Processo: 23411.017585/2020-12.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS.
Contratado: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.

Objeto: Aquisição de computadores para atender as demandas do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia do paraná - campus palmas.

Fundamento Legal: . Vigência: 04/01/2021 a 04/01/2022. Valor Total: R$
70.660,00. Data de Assinatura: 04/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).
CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS Nº
PROCESSO: 23411.013039/2020-11

Contrato nº 05/2020 - Assis Chateaubriand (Processo nº 23411.017318/2020-
45). Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ
- IFPR - UASG 154671, CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND, CNPJ/MF nº 10.652.179/0011-97.
Contratado: CIRLEI RAIMUNDO DE ALMEIDA, CPF/MF nº 852.668.099-49. Objeto: aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar (Pão), para alunos
da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, semestre de 2020, descritos no
quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pública nº 01/2020
- IFPR - Campus Assis Chateaubriand. Fundamento legal: Lei nº 11.947/2009. Valor: R$
2.766,00. Vigência 07/01/2021 a 30/03/2021. Data de Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, instituição mantenedora, CNPJ nº 10.767.239/0001-45, para fins do
disposto no artigo 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25/10/2018, informa que foram
registrados 00 (zero) diplomas de 01/04/2020 à 31/08/2020 e 62 (sessenta e dois)
diplomas no período de 01/09/2020 a 31/12/2020, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: Livro de registro cursos superiores nº 04, registros 2665 a 2730. A
relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até 15 (quinze) dias, no
endereço https://portal.ifpe.edu.br/o-ifpe/ensino/diplomacao.

Recife, 18 de janeiro de 2021.
ASSIS LEÃO DA SILVA
Reitor em exercício

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23297.013994/2015-36.

Pregão. Nº 17/2015. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato n.º 01/2017, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 02/01/2021
a 02/01/2022, com fundamento no art. 57, ii, da lei n.º 8.666/93, mantidas as mesmas
condições contratuais. Vigência: 02/01/2021 a 02/01/2022. Valor Total: R$ 109.860,75.
Data de Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23297.013994/2015-36.

Pregão. Nº 17/2015. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM. Contratado:

03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogar a vigência do

contrato n.º 01/2017, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 02/01/2021

a 02/01/2022, com fundamento no art. 57, ii, da lei n.º 8.666/93, mantidas as mesmas

condições contratuais.. Vigência: 2017-01-02 a 02/01/2022. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 2.154.025,55. Data de Assinatura: 23/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2020).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-20T02:16:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




